Brev. Alar. 3, 5, 4. Idem A. ad Pacatianum praef. urb.

Patri **puellae** aut tutori aut curatori aut cuilibet eius affini non liceat, quum prius militi **puellam** desponderit, eandem alii in matrimonium tradere. Quod si intra biennium, ut perfidiae reus in insulam relegatur. Quod si pactis nuptiis, transcurso biennio, qui **puellam** desponderit, alteri eandem sociaverit, in culpam sponsi potius quam **puellae** referatur, nec quicquam noceat ei, qui post biennium **puellam** marito alteri tradidit. <Dat. prid. id. April. Martianopoli, Pacatiano et Hilariano coss.>

Brev. Alar. 3, 5, 4. Interpr.

Si quis aut privatus aut militans, postquam sponderit, cum patre, tutore vel curatore **puellae** vel propinquis de **puellae** coniunctione definierit, debet post definitionem intra biennium nuptias celebrare. Quod si tarditate aut negligentia sponsi biennii tempus excesserit, et alio viro se **puella** coniunxerit, absoluta erit a calumnia, vel ipsa, vel quicumque suorum eam tradiderit: quia culpa est illius, qui differendo coniunctionem suam alteri nubendi locum patefecit. Nam si intra biennium data fuerit, quid observetur, evidentius sequente lege cognoscetur.

Brev. Alar. 3, 5, 5, 1. Interpr.

Si quando sponsalibus celebratis, interveniente osculo, sponsus aliquid sponsae donaverit, et ante nuptias sponsus forsitan moriatur, tunc **puella**, quae superest, mediam donatarum sollemniter rerum portionem poterit vindicare, et dimidiam mortui heredes acquirunt, quocumque per gradum successionis ordine venientes. Si vero osculum non intervenerit, sponso mortuo nihil sibi **puella** de rebus donatis

vel traditis poterit vindicare. Si vero a **puella** sponso aliquid donatum est, et mortua fuerit, quamvis aut intercesserit aut non intercesserit osculum, totum parentes **puellae** sive propinqui, quod **puella** donaverat, revocabunt.

Brev. Alar. 3, 5, 6. Grat.,
Valentin. et Theodos. AAA.
Eutropio pp.

Patri, matri, tutori vel cuicumque, ante decimum **puellae** annum datis sponsalibus, quadrupli poenam remittimus, etsi nuptiae non sequantur. Et si interea **puella** decesserit, sponsalia iubemus sponso restitui.

Brev. Alar. 3, 5, 6, 1.

Quod si decimo anno vel ultra pater quisve alius, ad quem **puellae** ratio pertinet, ante duodecim annos, id est usque ad undecimi metas, suscepta crediderit pignora esse retinenda, deinceps adventante tempore nuptiarum a fide absistens quadrupli fiat obnoxius.

Brev. Alar. 3, 5, 6, 3.

Duodecimo autem anno impleto quisquis de nuptiis paciscitur, si quidem pater, semet ipsum obliget, sive mater curatorve aut alii parentes, **puella** fiat obnoxia.

Brev. Alar. 3, 5, 6, 4. Interpr.

Pater vel mater **puellae**, aut si pater defuerit, tutor, curator vel aliquis ex propinquis, si, antequam decimum annum **puella** contingat, de nuptiis pacti fuerint et sponsalia susceperint, si postea mutata voluntate renuere voluerint, quem prius susceperant, non addicuntur ad quadruplum, sed ea tantum, quae sunt suscepta, restituant: nam et si **puella** mortua fuerit, hoc tantum, quod acceperant, reddunt. Sin vero iam **puella** decimum agens annum usque ad undecimum plenum susceptas arras vel ipsa vel parentes, tutores curatoresve tenuerint, id observandum est, ut, si fidem placiti mutare voluerint et illum renuant, cuius sponsalia suscepit, ad quadrupli poenam sine dubio teneatur persona, quaecumque de **puellae** nuptiis placitum fecit. Quod si antequam annus undecimus compleatur, pignora suscepta reddiderint, nullam de susceptis arris calumniam pertimescant. Nam si vidua fuerit, nihil per aetatem poterit excusare, si animum alibi diverterit et priorem sponsum renuere voluerit. tunc quaecumque suscepit sponsaliorum titulo, in quadruplum reddat. **puella** vero post duodecimum aetatis suae annum, si pater de nuptiis illius aliud facere voluerit, quam promisit, ad quadrupli poenam et ipse tenendus est. Si pater mortuus est, et de nuptiis **puellae** mater, tutor aut curator aut propinquus aliquis definierit, et **puella** alteri nubere maluerit, ipsa sponso priori de propriis facultatibus satisfaciat in quadruplum, quod accepit: hac tamen condicione servata, ut postmodum contra praedictas personas agere possit, si illius arras, quem renuit, illis cogentibus invita suscepit.

Brev. Alar. 3, 5, 7. Honor. et
Theodos. AA. ad Marinianum
pp. Post alia:

Si pater pactum de **filiae** nuptiis inierit et humana sorte consumptus ad vota non potuerit pervenire, id inter sponso firmum ratumque permaneat, quod a patre docebitur definitum, nihilque permittatur habere momenti, quod cum defensore, ad quem minoris commoda pertinebunt, docebitur fuisse transactum. Periniquum est enim, ut contra patriam voluntatem redempti forsitan tutoris aut curatoris admittatur arbitrium, quum plerumque etiam ipsius feminae adversus commoda propria inveniatur laborare consilium etc. <Dat. IV. non. Nov. Ravenna, dd. nn. Honorio XIII. et Theodos. X. AA. coss.>

Brev. Alar. 3, 5, 7. Interpr.

Ubi de coniunctione **filiae** patris sententia fuerit definitum, si humano casu, antequam **puella** iungatur, mortuus fuerit pater, mutari placitum nulla poterit ratione, nec habebit **puella** licentiam aliud faciendi, etiamsi mater aut tutor aut curator vel propinqui alium fortasse voluerint suscipere, quam pater elegit. Sed patris promissio circa sponsum, quem ipse suscepit, firma permaneat: nec ipsi **puellae** suo consilio contra voluntatem patris aliud velle ulla ratione permittitur.

Brev. Alar. 3, 6, 1. Grat.,
Valentin. et Theodos. AAA.
Eutropio pp. Post alia:

Si quis in potestate publica positus atque honore administrandarum provinciarum, qui parentibus aut tutoribus aut curatoribus aut ipsis, quae matrimonium contracturae sunt, potest esse terribilis, sponsalia dederit, iubemus, ut deinceps, sive parentes sive eaedem mutaverint voluntatem, non modo iuris laqueis liberentur poenaeque expertes sint, quae quadruplum statuit, sed extrinsecus data pignora lucrativa habeant, si ea non putent esse reddenda. Quod ita late patere volumus, ut non solum circa administrantes, sed et circa administrantium **filios**, nepotes, propinquos, participes domesticosque censeamus, quibus tamen administrator operam dederit. impleri autem id postea matrimonium non vetamus, quod tempore potestatis ob eas personas, de quibus locuti sumus, arris fuerat obligatum, si sponsarum consensus accedat. <Dat. XV. kal. Iul. Thessalonica, dd. nn. Gratiano A. V. et Theodos. A. I. coss.>

Brev. Alar. 3, 6, 1. Interpr.

Iudex provinciae cuiuslibet vel quicumque in administratione constitutus, si habeant aliqui adultos secum **filios** in praedicto honore positi aut propinquos vel qui ipsis in consortio administrationis videntur adiuncti, si per potestatem aut comminando parentibus aut terrendo forte tutores sive curatores vel ipsas quoque **puellas** sponsaliorum nomine aut arrarum ad obligandam cuiuslibet domum aliqua dederint, si contra hanc voluntatem aut parentes aut ipsae **puellae** resultare voluerint, habeant liberam facultatem renuere, quod ita suscepisse videntur. Nec poenam sibi noverint quadrupli exigendam, sed etiam ea, quae sub terrore visae sunt accepisse, in lucrum suum, si voluerint, retinebunt, nec constringi possunt, nisi forte ex suo arbitrio reddere voluerint. Nam si post administrationem aut parentum aut **puellarum** circa eos, qui sponsalia dederint, voluntas nubendi permanserit, sequatur electa coniunctio.

Brev. Alar. 3, 7, 1, 1.

Quod si in condicionis delectu mulieris voluntas certat sententiae propinquorum, placet admodum, ut in **pupillarum** coniunctionibus sanctum est, habendo examini auctoritatem quoque iudiciariae cognitionis adiungi, ut, si pares sunt genere ac moribus petitores, is potior aestimetur, quem sibi consulens mulier approbaverit.

Brev. Alar. 3, 7, 3. Interpr.

Si occasio talis emerit, ut nuptiae sollemnitate debita careant, aut etiam donationes sponsaliciae fieri aut dos celebrari non possit, sed convenientibus animis se matrimonio copulaverint, sufficet aequalibus personis conveniens electio atque consensus, sic tamen, ut conscientia intercedat amicorum, et tunc, si ita res cesserit, et coniunctio stabilis et **filii** legitimi probabuntur.